
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

LEI NQ 186/87 

"Prorroga o prazo para pagamento dos 

IMPOSTOS E TAXAS IMOBILI4RIAS para o 

exercicio de 1.987 e cia providencias 

correlatas". 

JOSE CARLOS DA SILVA, Pref'eito Municipal de Mundo 

Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçôes legais. 

FAO SABER que a Câmara Municipal APROVOIJ e eu 

SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 19 - Os praos para pagarnento do Imposto PRE 

DIAL e Imposto TERRITORIAL URBANO, a que se ref'ere o Código Tribut 

rio Municipal (Lei N9 168/86), no exercicio de 1.987, sero Os fixados 

nas datas abaixo especificadas e após, haverá incidéncia de juros e 

multas de mora, previstos no referido diploma legal: 

I - Parcela önica, ate o dia 30 demaio del.987; 

II - Em 3 (trés) parcelas, corn vencimentos nos 

dias 30 de main, 30 de junho e 28 de julho de 1.987. 

Art. 2 - Os prazos pan pagamento do ISS_ImpO! 

to Sobre Serviço de Qualquer Natureza, fixo anual, no exercicio de 

1.987, sero Os fixados conforme as datas abaixoespecificadas eapós, 

haveré incidencia dos juros e multas de mora determinadas pelo Código 

Tributário Municipal: 

I - Parcela t5nica, ate 30 de main de 1.987; 

II - Em ate 3 (trés) parcelas, vencIveis em 30 de 

main, 29 de junho e 30 de julho de 1.987 

Art. 32 - Os prazos para pagamento das Taxas Imo 

biliárias de comptência do MunicIpio, no exercicio de 1.987, seräo Os 
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CONTINUA90 DA LEI NQ 186/87 

fixados conforme as datas abaixo especificadas e após, haverá incti 

dência dos juros e multas de mora, na forma determinada pelo Códi-

go Tributário Municipal: 

I - Parcela i5nica, quando de valor equivalente 

a ate 1 (hum) MVR - Major Valor de Referéncia Vigente no Pals, aser 

paga ate o dia 30 de maio de 1.987; 

II - Em ate 5 (cinco) parcelas, venciveis em 30 

de maio, 29 de junho, 31 tie agosto e 28 de setembro de 1.987. 

Art. 42 - Aos contribuintes que quitarern seus 

tributos, ate a data tie vencirnento da primeira parcela, optando para 

pagamento em Parcela Unica, seré concedida reduço, a titulo de des 

conto e incentivo Fiscal equivalente a 40% (quarente por cento), do 

valor final do tributo, calculado para lançamento: 

PARAGRAFO I3NICO - Mos contribuintes que já qui-

taram seus tributos, sera' restituida a irnportâncta relativa ao des-

conto tie que trata esta Lei, corn as devidas correçbes. 

Art. 52 - Encerrados os prazos a que se referem 

Os artigos 12 a 32,  desta Lei, qualquer tributo devido e no pago, 

sera acrescido dos juros e multas de mora especificados no Codigo 

Tributário Municipal e dernais normas regularnentares. 

Art. 62 - Para efeito dos cálculos das taxas de 

Localizaço e Funcionarnento, quando for o caso consideradas as con-

diçOes sócio-econOmicas do contribuintes e visando possibilitar, no 

interesse da Administraçäo Municipal, a regu1arizaco dos mesmos Jun 

to a FAZENDA MUNICIPAL, poderá ser considerada a area edificada Ut! 

lizada: 

PARAGRAFO EJNICO - Entende-se pot area edificada 

utilizada, a que se refere este artigo, todas as areas cobertas exis 
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ESTADO DE MATO CR0550 DO SUL 
PODEk LEGISLATIVO 

it 	 CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO 
RUA NATAL N.' §55 -:- TELEFONE: (067) 474-1445 

PROJETODELE 

Preteitura Municipal de Mundo Nov, 	SCamula - PRORROCA C PRAZO PARA PACA 
Estado 4. Mato Grano do Sul 	 - 

	

MENlO DOS IMPOSTOS E 	TA- 
PROTOCOLADO SOB t&0 ?3.i' 	 XAS IMC'BILIARIAS PARK 	C 
Mundo Novo . MS. 	 EXERCtCIO DC 1987 C DA PRO 

tIIDfNCIAS cORRELATAS; 

'Art. 19 - Os prazos p.ara pagamento do Imposto - 

PREDIAL e Imposto TERRITORIAL LIRBANO, a quo so refers C 

C6digo 1ributrio Municipal (Lei n9 168/86), no exercicio 

da 1.987, saro as f'ixados nec dates abaixo especi?icaoas 

a ap6s, haverg incidenca, do juros e multas do more, pre-

vistos no referido diploma legal. 

I - Parcels Gnica, at; o die 30 do maio do 1987; 

* 	II - Em 3 (trs) parcelas, corn vencimantos 	nos 

dies 30 do Maio, 30 do junho e 28 do julho.de  1.987. 

Art. 2 - Os prazos pare pagamanto do ISS-Impos 

to sobre Services do Qualquer I'Jatureze, rixo anual, no 

exercicia de 1.987, iero Os fixados conforms as dates - 
abaixo especificadas a após, haver incidncia dos juros 
e multas do more determinadas polo C6digo TributrIo Muni 

cipal. 

Parcels Gnica, at; 30 do math do 1.987; 

	

II - Em at; 3 (trs) parcelas, venciveis em 	30 

do male, 29 de junho a 30 do juiho do 1.987. 

- Art. 3 2  - Osprazos pare pagamento das Taxes - 
Imobiliarias do competencia do Municipio, no exercicio do 

1.987, sero Os fixados conforms as dates abaixo especifi 
• 	a 	 l 

codes a apos, havora incidancia dos juros e multas de mo- 

ra, na forms determinada Palo Cdigo Tribut&rio Municipal. 

I - Parcels Gnica, quando do valor equivalents 

	

a at6 1 (hum) PIVR-Maior Valor do Rerer&ncia Vigente 	no 

Pals, a ser pays ate' a dia 30 do maio do 1.987. 

II - Em ate'S (cinco) parcelas, venciosis em 

I, 

att e )c.o a.... 
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ESTADO DE MATO GROSSO DOSUL 
PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO 
_RUA NATAL N.° 555 	TELEFONE: (067) 4741445 

30 cia maLe, 29 cia junho, 30 de julbo, 31 cia agosto a 28 

setembro d9 1.987. 

Art. 4Q - 'Aos contribuintes qua quitareir 

seus triDutos, ate'a data de vencimento d °a primeira Per 

cela, optando pare pagamanto em Percale Unica, sera con 

cadida reduçao, a titulo cia desconto a incentive fismi 

equivalents 401  (quarenta pot canto), do valor final 
do tributo, calculedo Para lançarnento. 

Pargrafo Gnico - Aos contribuintes que 

j quitaram Seüs tributos, serA restituida a imnortn_Tt 

cia relative aD desconto cia qua trata esta lei, con as 

devidas corr.e;pes. 

Art. 5' - Encerrados os'prazos a que se 

rePerem as. arti;os IP a 3, desta Lei, qualquer tribute 

devido e nab page, sere' er acrescido dos juros e multas de 

more especificados no C6digo Tributrio Municipal e de-

maiS normas regulamentares. 

Art. 6 - Para efeito dos calculos 	das 

texas de Loalizaço s Funcionarnento, quando for a case 

consideradas as condicoss S6C1O-CCOnOmICaS do contribui 

ntes a visarido passibilitar, no interesse da Adrninistra 

ço Municipal, a regularizacao dos mesmos junto FAZEN 

DA MUNICIPAL, pociera aer considerade a Area edificada - 

utilizada. 
Pargra?o Gnico - Entende-se par area - 

adificada utilizada, •a quo as refers ests artigo, todas 

as areas cobertas existentes no imovel utilizado pale 

contribuints. 
t 

Art. 7 - Esta Lei entrar em vigor ,  na 

data cia sua publicacao, retroa;indo seus efeitos a con-

tar de 13 do  marco de 1.987, revogadas as disposicoeS - 

em contr&rio, a em especial as disposiçoes do Decreto - 

n 2  600/87. 	
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